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meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om udflyt- 
ning af statsinstitutioner m. v. 

De af folketinget valgte statsrevisorer har 
afgivet beretning angående uclgiftsuelviklin- 
gen på statens personalekonti i årene 1961- 
62 til 1969-70. Eksemplarer vil blive omelelt. 

Skriftlig fre1nsættelse a/ forslag. 

Undervisnmg'sministeren (Knud Heine- 
sen): Herved tillader jeg mig for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om 
forskningsråd og Plcmlægningsrådet for 
Forskningen. 

Lov nr. 206 af 31. maj 1968 om forsk- 
ningsråd indebar en væsentlig nyordning på 
forsknings- og fondsbevillingernes område, 
og man søgte ved loven at styrke samarbej- 
det mellem aktivt arbejdende forskere, ad- 
ministration og bevilgende myndigheder. De 
5 forskningsråd og Forskningsrådenes Cen- 
traludvalg overtog opgaver, der hidtil var 
varetaget af Statens almindelige Viden- 
skabsfond. og visse kommissioner under Sta- 
tens teknisk-videnskabelige Fond, men fik 
herudover et længe savnet officielt mandat 
til at virke som rådgivende instans for ad- 
ministrative og bevilgende myndigheder og 
til at tage selvstændigt initiativ. Ved sam- 
ling af disse beføjelser ville man sikre en 
samordning af forskningsvirksomheden in- 
den for hvert råds område, således at man 
herved kunne give den nødvendige bag- 
grund for en vurdering af, hvorledes og i 
hvilket omfang den offentlige forskning og 
den offentlige støtte til privat forskning 
burde sættes ind, også upder hensyn til be- 
hovet hos forskningens brugere. 

Forud herfor havde man med virkning fra 
1. oktober 1965 etableret Forskningens Fæl- 
lesudvalg (FFU), hvis hovedopgave har 
været at rådgive regering og folketing i 
forskningsanliggender ud fra almene syns- 
punkter. Oprettelsen skete efter indstilling 

fra universitetsadministrationsudvalget af 
1962, der i sin første betænkning fra august 
1964 pegede på behovet for et organ, der 
dels kunne sikre den mest hensigtsmæssige 
udnyttelse af de til forskningsformål afsatte 
midler, dels kunne afgive indstilling om 
størrelsen af og vækstraten for de samlede 
årlige statsbevillinger til forskning efter 
overvejelser af forskningens behov set under 
en helhedssynsvinkel. 

Under hensyn til, at man med 1968-10vell 
så væsentligt ændrede organisationsstruktu- 
ren for dansk forskning, anså man det for 
nødvendigt, at der i loven blev indsat en 
bestemmelse, hvorefter forslag om revision 
af loven skulle fremsættes for folketinget 
senest i folketingsåret 1971-72. En lignende 
bestemmelse er indeholdt i loven om Rask- 
Ørsted Fondet. 

Det er min opfattelse, at den i 1968 etab- 
lerede struktur stort set har fungeret til- 
fredsstillende, og at de forventninger, man 
dengang stillede til rådenes virksomhed, 
under de givne vilkår i alt væsentligt er ind- 
friet. Det er på den, anden side helt natur- 
ligt, at en 3-årig indkøringsperiode har vir- 
ket inspirerende for tanker om yderligere 
effektivisering af organisationsstrukturen og 
har bragt afklaring med hensyn til nogle af 
de tvivlsspørgsmål, der opstod i forbindelse 
med behandlingen af forslaget til 1968-lo- 
ven. 

Det nu foreliggende lovforslag, om hvis 
tilblivelseshistorie jeg tillader mig at hen- 
vise til bemærkningerne, er et resultat af 
meget grundige overvejelser og betegner 
endnu et skridt i retning af den koncentrati- 
on, der er så afgørende for en aktivisering, 
en bedre koordination og en samlet vurde- 
ring af den danske forskningsindsats. De 
væsentligste ændringer ligger i forslaget om 
oprettelse af et Planlægningsråd for Forsk- 
ningen og om integration af Rask-Ørsted 
Fondets virksomhed med det af loven om- 
fattede område. 

Planlægningsrådet for Forskningen, der 
dels skal fortsætte FFUs virksomhed, dels 
til en vis grad skal overtage de til Forsk - 
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ningsrådenes Centraludvalg henlagte opga- 
ver, vil ved sin sammensætning udgøre en 
funktionel enhed, som kan sikre en bedre 
kommunikation mellem det forskningspoli- 
tiske organ og de enkelte råd, hvis opgaver 
og funktion i øvrigt ikke berøres af de fore- 
slåede ændringer. Det er forudsat, at repræ- 
sentanter for rådene fortsætter de koordine- 
ringsbestræbelser af mere teknisk karakter 
som hidtil har været varetaget af centralud- 
valget, og som det ikke vil være rimeligt at 
belaste planlægningsrådet med. 

I b emærknin gerne til forslagets § - 4 er 
omtalt de overvejelser, der vil ligge til 
grund for udpegelsen af de 홢personlige" 
medlemmer, som vil komme til at udgøre en 
overvægt i forhold til repræsentanter for 
rådene m. fl. Netop ved at beskikke dem i 
deres personlige egenskab fremfor at lægge 
sig fast på, at de skal repræsentere bestemte 
interessegrupper, opnår man at gøre plan- 
lægningsrådet til det forskningspolitiske 
kraftcentrum, som man fra så mange sider 
har efterlyst, senest i betænkningen fra soci- 
aldemokratiets forskningsudvalg. Næppe 
nogen vil bestride, at der foreligger ét udtalt 
behov for tilvejebringelsen af et bedre be- 
slutningsgrundlag på disse ofte komplice- 
rede områder, hvor beslutningerne 홢 hidtil i 
vidt omfang har måttet træffes delt og styk- 
kevis og uden mulighed for et tilstrækkeligt, 
samlet overblik. 

Finansielt og personelt fordeler den dan- 
ske forskningsindsats sig stort set med en 
tredjedel på de højere uddannelsesinstitutio- 
ner, 'en tredjedel på offentlige og private 
forskningsinstitutioner og en tredjedel på 
erhvervslivets forskning. FFU har i sine 
forskningspolitiske betragtninger foreslået, 
at forskningsrådene får mulighed for at 
overtage en stigende del af forskningsfinan- 
sieringen, også ved de højere uddannelsesin- 
stitutioner. 

Man må i de kommende år imødese en 
udvikling, der giver forskningsrådene 'og 
planlægningsrådet en mere central placering 
i den samfundsmæssige styring af forsknin- 
gen, herunder øget indflydelse på instituti- 
onsforskningen, således at bevillinger hertil i 
højere grad kanaliseres gennem forsknings- 
rådene i form af projektorienterede bevillin- 
ger. Ved forskningsrådenes repræsentation i 
planlægningsrådet er dette sikret fornøden 

indsigt og sagkundskab til at kunne vurdere 
balancen mellem forskningsrådenes bevillin- 
ger og bevillingerne uden for forskningsrå- 
dene. Det er naturligvis ikke hermed tan- 
ken, at den enkelte forsker eller det enkelte 
forskningsråd skal styres eller dirigeres cen- 
tralt. Tværtimod forudsættes det, at der 
kan gennemføres en vidtstrakt selvstyring, 
når den grovere fordeling af midlerne er fo- 
retaget. - 

Der stilles således store forventninger til 
det. nye råd, vel ikke mindst fra folketinget, 
hvis forskningsudvalg forhåbentlig vil 
kunne få det fornødne arbejdsgrundlag med ; 
hensyn til at fremme en omhyggelig' sam- 
fundsmæssig udnyttelse og prioritering af 
forskningen gennem rådets alternative ind- 
stillinger og gennem, det samarbejd.e, som 
jeg forudsætter vil blive fortsat i det så- 
kaldte kontaktudvalg. 

Allerede under behandlingen af forslaget 
til den gældende lov om forskningsråd blev 
det fra flere sider foreslået, at Rask-Ørsted 
Fondets virksomhed blev inddraget under 
lovens område. Man veg imidlertid tilbage 
herfor for derved ät give de 5 nye forsk- 
ningsråd og Forskningssekretariatet lejlig- 
hed til at etablere sig. De indhøstede' erfa- 
ringer vedrørende arbejdsopgavernes forde- 
ling på henholdsvis fondet og fofskningsrå- 
déne har bekræftet formodningen 홢 om, at 
fondets opgaver uden større vanskeligheder 
og med fordel vil kunne varetages af forsk- 
ningsrådene: Det er derfor. helt i overens- 
stemmelse med det foreliggende forslags 
grundlæggende idé om yderligere forenkling 
af administrationen, at man i § 7 har fore- 
slået loven om Rask- Ørsted Fondet ophæ- 
vet, således at fondets opgaver og. hidtidige 
bevillinger overtages af rådene, hvis sam- 
mensætning vil blive fastlagt under hensyn- 
tagen til disse: nye opgaver. 

Rask-Ørsted Fondets forretningsudvalg 
har i en skrivelse af 23. september 1971 (bi- 
lag 2 til lovforslàget) redegjort for fondets 
hidtidige virke og for baggrunden for, at 
man ikke finder en ophævelse hensigtsmæs- i . ' 
sig. Lad mig på denné baggrund stærkt 
understrege, at dér ikke i forslaget om op- 
hævelsen ligger nogen form for kritik af 
fondets hidtidige virke. Der er gennem dette 
i årenes løb ydet en særdeles fortjenstfuld og 
for forskningen uvurderlig indsats. Jeg næ: 
rer imidlertid ingeii tvivl om, 홢 at såvel sag- 
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lige som administrative hensyn i dagens si- 
tuation taler for en sammenlægning, hvor- 
ved man vil få mulighed for en mere ensar- 
tet behandling af ansøgninger i forbindelse 
med dansk deltagelse i international forsk- 
ning og for en prioritering ud fra en helheds- 
vurdering, bl. a. af balancen mellem den 
nationale og den internationale aktivitet 
inden for det enkelte råds område. 

Umiddelbart kunne det forekomme na- 
turligt at foretage endnu et skridt i retning 
af forenkling og koncentration af organisati- 
onsstrukturen for dansk forskning ved også. 
at inddrage Danmarks teknisk-viderskabe- 
lige Forskningsråd (DTVF) og Statens tek- 
nisk-videnskabelige Fond (STVF) under 
loven, således at hele den offentlige og of- 
fentligt støttede forskning blev samlet un- 
der ét. Tanken blev rejst allerede under for- 
beredelserne til 1968-loven, og jeg skal ikke 
lægge skjul på, at der under forberedelsen af 
det nu foreliggende lovforslag er fremkom- 
met forslag om en sådan integration, således 
bl. a. i den førnævnte betænkning fra social- 
demokratiets forskningsudvalg. 

Når der alligevel ikke er stillet forslag om 
en integration af det teknisk-videnskabelige 
område, hænger det først og fremmest 
sammen med, at man allerede fra anden side 
er i færd med overvejelser, som vil kunne få 
afgørende betydning for området. I handels- 
ministeriets udvalg vedrørende teknologisk 
servicevirksomhed, der har til opgave at 
udarbejde forslag til nye fælles bestemmel- 
ser om statens forhold til en række institu- 
tioner, der yder teknologisk bistand til er- 
hvervslivet, beskæftiger man sig med for- 
skellige institutter m. v., der modtager 
støtte fra handelsministeriet, og med en 
række andre institutter, der støttes af 
DTVF, navnlig erhvervsforskningsinstitut- 
ter under Akademiet for de tekniske Viden- 
skaber. Det er hensigten at søge disse for- 
hold bragt ind under hensigtsmæssige fælles 
tilskudsrammer. 

Dette udvalgsarbejde forekommer at 
være så afgørende for DTVFs virksomhed, 
at det vil være urigtigt at foretage noget 
skridt på det teknisk-videnskabelige områ- 
de, der foregriber en eventuel anden og mere 
hensigtsmæssig udvikling. Ved en integra- 
tion af DTVF med de øvrige forskningsråd 

ville man i realiteten afskære udvalget fra at 
stille forslag om DTVFs organisationsmæs- 
sige status. 

Det er på den anden side klart, at den 
helhedsplanlægning, der skal foretages af 
planlægningsrådet, også må omfatte det 
teknisk-videnskabelige. område, herunder 
dettes budgetter. DTVF og STVF vil ved 
deres repræsentation i planlægningsrådet 
kunne øve indflydelse for områdets vedkom- 
mende under overvejelserne i forbindelse 
med denne planlægning, som også vil forud- 
sætte et snævert samarbejde mellem Forsk- 
ningssekretariatet og sekretariatet for 
DTVF og STVF. 

Det er i bemærkningerne til lovforslaget 
fremhævet, at det ikke i sig selv vil medføre 
udgifter ud over de midler, der i forvejen er 
afsat til offentlig og offentligt støttet forsk- 
ning i de kommende år, herunder de midler, 
der har været reserveret til Rask-Ørsted 
Fondet. Som det fremgår af FFUs indstil- 
ling (bilag 1 til forslaget) har forskningsrå- 
dene ikke inden for de hidtidige økonomiske 
rammer været i stand til i ønskeligt omfang 
at tage initiativer. Hvis rådene skal kunne 
løse deres opgaver tilfredsstillende, er det 
nødvendigt, at man i de kommende år ser 
med velvilje på indstillinger-om forøgede 
bevillinger til disse formål, og der er da også 
i budgetoverslagene for de kommende år 
forudset en fortsat stigning. 

Forskningssekretariatet forudsættes indtil 
videre fortsat at skulle varetage sekretari- 
atsforretningerne for rådene og planlæg- 
ningsrådet. Man må gøre sig klart, at de 
udvidede opgaver, der pålægges rådene 
sammen med den målsætning, etableringen 
af et planlægningsråd er udtryk for, vil stille 
øgede krav til sekretariatet, der i forvejen 
kæmper med vanskeligheder med hensyn til 
kapacitet. 

Det ville b1. a. være ønskeligt, at også 
sekretariatet kunne medvirke til, at forsk- 
ningens brugerkreds blev udvidet, således at 
der blev trukket på forskningen af andre ' 
grupper end dem, vi traditionelt betragter 
som brugere. 

Der er ikke i forbindelse med lovforslaget 
stillet konkrete forslag om en udvidelse af 
sekretariatets medarbejderstab; men det må 
forudses, at undervisningsministeriet under 
den almindelige procedure med hensyn til 
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oprettelse af nye stillinger vil foreslå én ud- 
videlse af sekretariatet under henvisning til 
det anførte. 

Hvornår, i hvilket omfang og under hvil- 
ken form en sådan udvidelse kan komme på 
tale, vil i høj grad afhænge af de overvejel- 
ser, der for tiden i samarbejde med admini- 
strationsdepartementet finder sted om en 
omlægning af undervisningsministeriets 
organisationsstruktur. FFU har i sin indstil- 
ling (bilag 1) gjort sig visse tanker herom, 
og det er naturligt, at disse inddrages i over- 
vejelserne. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
og bemærkningerne hertil, skal jeg herved 
anbefale lovforslaget til velvillig og hurtig 
behandling i det høje ting; 

Ordføreren for forslagsstillerne (H.C.Toft): 
Jeg skal herved på forslagsstillernes vegne 
fremsætte forslag til folketingsbeslutning om 
udflytning af statsinstitutioner m. v. 

Ligesom man gennem egnsudviklingslov- 
givningen tilstræber en spredning af indu- 
strielle virksomheder ud til de områder af 
landet, hvor den industrielle udvikling er 
forholdsvis ringe, er det værdifuldt, at man 
ved udflytning af statsinstitutioner og stats- 
virksomheder er med til at øge aktiviteten i 
disse områder af landet. Tydelige eksempler 
har vi i Jylland. 

Igennem:de sidste mange år er der talt 
meget om udflytninger, men først i de senere 
år er der truffet konkrete beslutninger af 
større betydning. Flere større institutioner 
blev udflyttet af den tidligere regering, og 
der blev truffet, principbeslutning om flere 
andre, bl. a., vejdirektoratets flytning til 
Jylland. 

. Hensigten med dette forslag til fòlketings- 
beslutning er at pålægge regeringen at fort- 
sætte udflytningerne. Både ,i de konkrete 
tilfælde, der nævnes i forslaget, og ved 
systematisk at planlægge yderligere udflyt- 

' ninger i de kommende år. 
Det var den tidligere regerings hensigt at 

udflytte motorregistreringskontoret til Tøn- 
der, hvorfor man nedsatte en arbejdsgruppe 
til belysning af de hermed forbundne pro- 
blemer. Arbejdsgruppen nåede ikke at af- 
slutte arbejdet inden regeringsskiftet, hvor- 
for vi gerne vil se resultatet af dens virksom- 
hed i et kommende udvalgsarbejde. 

På tilsvarende måde vil vi gerne under 
udvalgsarbejdet have belyst muligheden for 
at -få Hedeselskabets virksomhed eller dele 
deraf med i den foreslåede sammenlægning 
af skovvæsenet og klitdirektoratet. Det er 
arbejdsområder, der i høj grad tangerer 
hinanden. 

Vi har ikke peget på nogen bestemt geo- 
grafisk placering af dette nye direktorat, 
men fremhævet noget for os naturligt og 
vigtigt, nemlig at det bliver i et egnsudvik-' 
lingsområde. Det samme gælder statens 
husdyrbrugsforsøg. Det må helt naturligt 
udflyttes til et område af landet, hvor der 
er stort kvæghold, og, inden for egnsudvik- 
lingsområderne er der jo konkret anvist àd- 
skillige muligheder for erhvervelse af de 
nødvendige arealer til dette formål. 

I overensstemmelse med den tidligere re- 
gerings principbeslutning foreslår, vi end- 
videre vandbygningsvæsenet flyttet til Thi- 
sted, både fordi det er et af de områder af 
landét, der har et særligt behov for en sådan 
tilflytning, og fordi man herved vil placere 
institutionen ret centralt inden for den del , 
af landet, hvor' det har sit hovedarbejdsfelt. 

Vi har ikke i forslaget foreslået andre 
konkrete udflytninger, men vi opfordrer til 
en intensiv, systematisk planlægning af ud- 
flytninger for de kommende år og til, at, man 
i alle tilfælde, hvor der skal foretages større 
nybyggeri til en offentlig institution og ved 
etablering af nødvendige nye institutioner 
tilstræber en placering, der er hensigtsmæs- 
sig ud fra egnsudviklings- og sprednings- 
mæssige kriterier. Derved vil vi også bi- 
drage til den øvrige erhvervsmæssige .ud- 
vikling i disse i industriel og vækstmæssig 
henseende tilbagestående egne af landet. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om: op-: 
hævelse af almindeligt sportelreglemeni. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 3) 
findes i tidenden sp. 2520). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet.. 


